
                                                                                                                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                   DECIZIA NR. 237/            .11. 2012                                             
                                   privind solutionarea contestatiei formulate de  
                                                        D-na xxxxxxxx                                                 
                                                                          
 
 
      Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului xxxx a fost investita in baza art. 209 
din OG 92/2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de D-na xxxx impotriva Deciziei 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. xxx/01.07.2012 intocmita de Administratia 
Finantelor Publice a municipiului xxxx si comunicata petentei in data de 28.09.2012.                                                  
     Contestatia a fost depusa in termenul legal impus de art. 207 din OG 92/2003 R, fiind 
inregistrata la organul fiscal sub nr. xxxx/03.10.2012, iar la organul de solutionare a 
contestatiei sub nr. xxxx/17.10.2012.                                                                                      
     Obiectul contestatiei il reprezinta suma de xx lei accesorii contributii de asigurari 
sociale.                                                                                                                                       
  I. Prin contestatia formulata petenta invoca urmatoarele:                                                      
-in baza Contractului de Asigurare Sociala nr. xxxx/03.03.2010 incheiat cu Casa de Pensii 
xxx petenta a achitat pentru perioada martie - august 2010 suma de xxx lei reprezentand 
contributie de asigurari sociale, dovada platii fiind chitantele anexate la contestatie                                  
-intrucat  OUG 58/2010 care a intrat in vigoare cu 01.07.2010, petenta depune la Casa de 
Pensii xxx Declaratia de Asigurare nr. xxx/31.08.2010, in baza careia incepand cu luna 
iulie 2010 i-a fost recalculata contributia catre fondul de pensii  la suma de xx  lei/luna fata  
de xxx lei/luna cat era initial                                                                  
-incepand cu 13.09.2010 prin OUG 82/2010, calcularea si retinerea contributiilor aferente 
fondului de pensii a revenit platitorului de venit, in speta Filarmonica de Stat xxxx                
- pentru perioada 01.07.2010-13.09.2010 petenta in afara de platile anterioare, respectiv 
suma de xxx lei a mai achitat xxx lei pentru luna iulie 2010  si xx lei pentru luna august 
2010                                                                                                                                           
- petenta sustine ca debitul a fost stins prin ultima plata  de xxx lei/ 19.10.2010 conform 
chitantei anexate                                                                                                                       
-prin urmare, nu este de acord sa plateasca accesoriile in suma de xxx lei  si contributiile in 
cuantum de xxx lei                                                                                                                    
  II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. xxx/01.07.2012, 
Administratia Finantelor Publice a mun. xxx in temeiul  art. 88 lit. c) si art. 119 din OUG 
92/2003 R, pentru plata cu intarziere a contributiei de asigurari sociale , stabileste in 
sarcina d-nei xxx accesorii totale in suma de xxx lei.                                         



  III.  Avand in vedere sustinerile partilor, legislatia in vigoare, documentele prezentate la 
dosarul cauzei, organul de solutionare a contestatiei retine urmatoarele:                                 
     In fapt, situatia fiscala a petentei se prezinta astfel:                                                            
-prin Declaratia de asigurare inregistrata la Casa Teritoriala de Pensii xxx sub nr. 
xxx/31.08.2010, d-na xxx a declarat venituri de natura profesionala, altele decat cele 
salariale conform prevederilor art. III din OUG 58/ 26.06.2010                                         
-in declaratia de asigurare mentionata,  incepand cu 01.07.2010, d-na xxxx a declarat un 
venit net lunar de xxx lei, caruia ii corespunde o contributie individuala de asigurare 
sociala datorata in suma de xxx lei /luna (xxx x 10,5%), termenul de plata fiind 25 a lunii 
pentru luna anterioara celei in care se realizeaza venituri de natura profesionala  (pct. 11  
din declaratia de asigurare)                                                                                        
-avand in vedere prevederile legale aduse prin Anexa 2 la HG 791/2.08.2010 pentru 
modificarea si completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, aprobate prin HG 44/2004, precum si pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor art. III din OUG 58/2010 si apoi prin OUG 
82/08.09.2010 pentru modificarea art. III din OUG 58/2010( se abroga anexa 2 la HG 
791/2010), d-na xxx pentru perioada  iulie - septembrie 2010 datoreaza o contributie 
individuala de asigurari sociale in suma totala de xxx lei, stabilita astfel:                                                      
                               -iulie    2010 = xxx lei                                                     
                               -august 2010 = xxx lei                                                                               
                               -sept.    2010 =  xx  lei                                                                              
- intrucat termenele de plata nu au fost respectate, iar din suma datorata de xxx lei 
contribuabilul a achitat doar xxx lei, fapt confirmat si de Fisa financiara OUG 58/2010 
emisa de CNPP (Casa Nationala de Pensii Publice) la data de 01.10.2012, contribuabilul 
datoreaza accesorii dupa cum urmeaza:                                                                                                                                 
 Datorat contrib./data Plata contrib./data  Dif. +/- Data calculare Nr. zile  Dob.  Penalitati               
                                                                                      accesorii       intarz.                             
________________________________________________________________________                                                
  xxx lei /25.08.2010       xxx lei/20.09.2010      -       20.09.2010       26         x           -        
  xxx lei/25.09.2010          xx lei/19.10.2010              19.10. 2010      24         x            -        
                                                                        -xx lei   30.06.2012    639        xx          xx         
   xx lei/ 25.10.2010            -                          -xx lei   30.06.2012    609        xx            x       
________________________________________________________________________ 
  xxx lei                           xxx lei                   -xxx lei        x               x          xx lei     xx lei   
________________________________________________________________________   
   
    Din situatia petentei prezentata mai sus, rezulta ca aceasta datoreaza accesorii atat 
pentru  plata cu intarziere a sumei de xxx lei, cat si pentru suma restanta de xxx lei .  
    In conformitate cu prevederile art. V alin 1 din OUG 125/2011 privind modificarea si 
completarea Legii 571/2003 privind Codul fiscal, incepand cu 01.07.2012, competenta de 
administrare a contributiilor sociale obligatorii datorate de persoanele fizice prevazute la 
cap II si III din titlul IX ^2 al Codului fiscal revine ANAF.  
   De aceea,  in mod legal AFP xxx  a emis Decizia referitoare la obligatiile de plata 
accesorii nr. xxx/01.07.2012 , in care  accesoriile aferente contibutiei de asigurari sociale 
sunt in suma totala de xx lei,  calculate pana la data de 30.06.2012, asa cum reiese si din 
Fisa financiara emisa de CNPP la data de 01.10.2012.                                                              
    Intrucat actul administrativ fiscal contestat este tocmai Decizia referitoare la obligatiile 
de plata accesorii nr. xxx/01.07.2012 prin care sunt inscrise accesorii in suma de xxx lei , 



mentionam ca solicitarea petentei privind exonerarea de la plata aceesoriilor este 
nejustificata .  
    In plus, in  ce priveste solicitarea de la exonerarea platii contributiei restante in cuantum 
de xxx lei, mentionam ca aceasta  diferenta de contributie ramasa neachitata provine din 
perioada aug.-sept. 2010 cand competenta de administrare apartinea Casei Teritoriale de 
Pensii xxx, unde s-au facut declaratii si plati de catre petenta.                                               
 
    Pentru considerentele retinute in baza art. 211 alin 5 din OG 92/2003 R                            
 
                                                    DECIDE                                                                               
 
     Respingerea contestatiei ca neantemeiata pentru suma totala de xxx lei reprezentand :         
- xx lei dobanzi contributii de asigurari sociale                                                                       
- xx lei penalitati de intarziere contributii de asigurari sociale                                              
 
    Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxxx in termen de 6 luni de la data 
comunicarii.  
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